
REGISTRO GENERALE N. 1282 del 22/12/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 22/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 348 del 14/12/2022 
PROPOSTA N. 1539 del 14/12/2022 
 
OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE PER RISCALDAMENTO EDIFICI SCOLASTICI SOCIETA' B.P. ENERGIA 

S.r.l. DI ROMA - IMPEGNO DI SPESA 
 

 
 VISTI:  

− la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2021 di approvazione del bilancio di previsione 

dell'esercizio finanziario 2022/2024;  

 

− il Decreto Sindacale n. 8 del 01.07.2022, con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, la 

sottoscritta Arch. Carriero Antonella è stata individuata quale Responsabile del Settore 4° – Area Tecnica 1; 

  

− il D.Lgs n.267/00, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in particolare il principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2); 

  

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

RICHIAMATA la determina R.S. N. 3 del 11.01.2022 R.G. N. 30 del 17.01.2022 esecutiva in pari data con 

la quale si assumeva impegno di spesa per l’anno 2022, con la Società ENI FUEL S.p.a con sede in Roma 

partita IVA 02701740108 per l’espletamento di fornitura carburante per riscaldamento edifici scolastici – 

CIG relativo – Z4C34C2321; 

PRESO ATTO CHE  

- sono scaduti i termini della convenzione stipulata da Consip S.p.a. e che pertanto risulta necessario e 

indispensabile individuare un fornitore per l’approvvigionamento di di gasolio da riscaldamento 

per gli edifici scolastici, al fine di garantire la continuità del servizio in essere; 

- i termini della convenzione stipulata da Consip S.p.a. sono stati rinnovati, al fine di garantire la 

continuità del servizio in essere; 

- il servizio in parola relativo alla convezione stipulata da Consip S.p.a. è stato aggiudicato alla 

Società B.P. Energia S.r.l. con sede in Roma alla Via Sabrata n.30 Part. IVA 01532740667; 

CONSIDERATO che secondo i disposti dell’art.1 co.7 della L. n.135/2012 le amministrazioni pubbliche 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

CONSIP S.p.a. utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalle amministrazioni 

pubbliche; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere con urgenza all’espletamento del servizio in parola, al fine di 

scongiurare potenziali fenomeni legati al benessere termico e comfort globale degli studenti e del personale 

scolastico aderendo alla convezione stipulata da Consip S.p.a con B.P. Energia S.r.l. con sede in Roma alla 

Via Sabrata n.30 Part. IVA 01532740667; 

RITENUTO di svincolare dall’ impegno n. 20/2022, assunto con determina R.S. N. 3 del 11.01.2022 R.G. 

N. 30 del 17.01.2022 - C.I.G. Z4C34C2321, la somma pari a € 2.923,50 in favore della Società ENI FUEL 

S.p.a con sede in Roma partita IVA 02701740108  che vanno rimessi nella disponibilità del capitolo 582.4 

del corrente bilancio 2022; 

 

RITENUTO di conseguenza, per le motivazioni di cui sopra, che si rende necessario per far fronte ai costi 

rinvenienti dal servizio in essere, secondo i termini stabiliti dalla convenzione stipulata da Consip S.p.a., 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 22/12/2022 

reimpegnare la stessa somma in favore della Società B.P. Energia S.r.l. con sede in Roma Part. IVA 

01532740667 per l’espletamento del Servizio in essere nel 2022; 

 

RITENUTO altresì, per le motivazioni di cui sopra, che si rende necessario per far fronte ai costi rinvenienti 

dal servizio in essere, secondo i termini stabiliti dalla convenzione stipulata con Consip S.p.a., assumere 

impegno di spesa, a favore della B.P. Energia S.r.l. con sede in Roma alla Via Sabrata n.30 Part. IVA 

01532740667 per la fornitura di di gasolio da riscaldamento per gli edifici scolastici, della somma 

complessiva di € 20.923,50 IVA compresa al 22%, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, con 

imputazione ed esigibilità della spesa al 31.12.2022 sul cap. 582.4 del bilancio 2022; 

RILEVATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 582.4 del bilancio 2022; 

 

DATO ATTO che alla procedura è stato attribuito un C.I.G. ZF6391520E;  

 

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di 

versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore 

riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente dall’ente, secondo 

modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;  

 

VISTO il DURC ON LINE INPS_33366450 Data richiesta 28.10.2022 Scadenza validità 25.02.2023;  

 

VISTA la legge 190/2014;  

 

VISTO l'art. 36 del Regolamento di Contabilità Comunale;  

 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000;  

 

VISTO l’art.58 della L.388/2000;  

 

VISTO l’art.1 co.130 L.N.145/2018; 

D E T E R M I N A 

 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di aderire alla convezione stipulata da Consip S.p.a. con B.P. Energia S.r.l. di Roma alla Via 

Sabrata Part. IVA 01532740667; 
 

2. di svincolare dall’ impegno n. 20/2022, assunto con determina R.S. N. 3 del 11.01.2022 R.G. N. 30 

del 17.01.2022 - C.I.G. Z4C34C2321, la somma pari a € 2.923,50 in favore della Società ENI FUEL 

S.p.a con sede in Roma partita IVA 02701740108  che vanno rimessi nella disponibilità del capitolo 

582.4 del corrente bilancio 2022; 

 

3. di reimpegnare la stessa somma in favore della Società B.P. Energia S.r.l. con sede in Roma Part. 

IVA 01532740667 per l’espletamento del Servizio in essere nel 2022; 

 

4. di assumere impegno di spesa, a favore della B.P. Energia S.r.l. con sede in Roma alla Via Sabrata 

n.30 Part. IVA 01532740667 per la fornitura di di gasolio da riscaldamento per gli edifici scolastici, 

della somma complessiva di € 20.923,50 IVA compresa al 22%, nel rispetto delle modalità previste 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs. 118/2011 e 

successive modificazioni, con imputazione ed esigibilità della spesa al 31.12.2022 sul cap. 582.4 del 

bilancio 2022; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 22/12/2022 

5. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti indicato al punto che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6. di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

7. di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni; 

8. di dare atto che la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione 

dell’art. 17-bis del D. Lgs. n. 241/1997; 

 

9. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità al D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 

 

10. di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari (Art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.) il 

C.I.G è il seguente: ZF6391520E. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1539 del 14/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 22/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1539 del 14/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 582.4 787 1 04 02 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti 

20.923,50 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 22/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1793 
 

Il 22/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1282 del 22/12/2022 con 
oggetto 
FORNITURA CARBURANTE PER RISCALDAMENTO EDIFICI SCOLASTICI SOCIETA' B.P. ENERGIA S.r.l. DI 
ROMA - IMPEGNO DI SPESA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 22/12/2022 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 22/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


